UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

 ĐOÀN KIỂM TRA LIÊN NGÀNH ATTP
Đ
Số: 70 /KH-ĐKTLATTP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Phong Điền,  ngày18  tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH
Kiểm tra liên ngành
an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2017

Thực hiện Kế họach số 58 /KH-UBND ngày 18  tháng 9 năm 2017 của Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện Phong Điền về việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu năm 2017.

Căn cứ Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2017 của UBND huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2017.
Đoàn kiểm tra Liên ngành ATTP huyện Phong Điền lập kế hoạch, kiểm tra như sau:

       I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các mặt hàng được tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Trung thu và xung quanh các trường học nhằm bảo vệ quyền lợi, sức khỏe cho người tiêu dùng, phòng ngừa các vụ ngộ độc thực phẩm.

2. Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Thông qua hoạt động kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP.

 3. Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục trực tiếp các kiến thức, quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao ý thức bảo đảm ATTP cho người dân.
II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

- Các cơ sở sản xuất, dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm, tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết trung thu như bánh, kẹo, bia, rượu, nước giải khát, thịt, sản phẩm từ thịt...ngoài ra cần tập trung kiểm tra các quán bán đồ ăn sẵn ở các cấp  học trên địa bàn.
- Ban Chỉ đạo VSATTP các xã, thị trấn:

2. Nội dung  kiểm tra:
2.1. Các căn cứ pháp lý:

- Luật an toàn thực phẩm năm 2010.

- Nghị định số 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm.
- Nghị định số 94/2012/NĐ-CP ngày 12/11/2012 của Chính phủ về sản xuất, kinh doanh rượu.

- Nghị định số 89/2006/NĐ-CP ngày 30/8/2006 của Chính phủ về nhản hàng hóa.

- Nghị định 67/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành Bộ Y tế;

- Thông tư 15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 của Bộ Y tế quy định điều kiện chung bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Thông tư số 19/2012/TT-BYT ngày 09/11/2012 của Bộ Y tế Hướng dẫn việc công bố hợp quy và phù hợp quy định an toàn thực phẩm.

- Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT của liên Bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương Hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế Quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

- Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 Quy định về điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố;
- Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 1/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.
- Các Thông tư của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công thương và của liên Bộ về bảo đảm an toàn thực phẩm theo từng lĩnh vực cụ thể.

2.2 Nội dung kiểm tra
          - Các tiêu chuẩn có liên quan đến an toàn thực phẩm do tổ chức, cá nhân sản xuất công bố áp dụngđối với sản xuất, kinh doanh thực phẩm và sản phẩm thực phẩm.
          -  Các quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố.

         - Các quy định về quảng cáo, ghi nhãn đối với thực phẩm.

         - Các quy định về kiểm nghiệm thực phẩm.

         - Các quy định khác của pháp luật về an toàn thực phẩm.

+ Tập trung kiểm tra đảm bảo chất lượng sản phẩm, điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, điều kiện con người, nguồn gốc xuất xứ của thực phẩm, hạn sử dụng...

- Trong quá trình, kiểm tra lấy mẫu theo đúng quy trình khi cần thiết và theo chỉ định của Trưởng đoàn
- Đối với Ban chỉ đạo ATTP xã, thị trấn :

+ Công tác ban hành các công văn, kế hoạch chỉ đạo điều hành về lĩnh vực ATTP.

+ Công tác truyền thông giáo dục các quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm ;

+ Việc Ban hành kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung thu.
III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI KIỂM TRA
1. Thời gian:
- Xung quanh khu vực các trường tiểu học kiểm tra từ ngày 3/10đến 10/10/2017 (có lịch chi tiết  đính kèm)
- Kiểm tra ATTP Tết Trung thu từ 27/9 đến 2/10/2017(có lịch chi tiết đính kèm)
2.  Phạm vi kiểm tra: Trên địa bàn toàn huyện.

         3. Trong Qúa trình kiểm tra :

- Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định đảm bảo ATTP của cơ sở ;

- Thu thập tài liệu liên quan ;

- Kiểm tra thực tế cơ sở ;

- Lấy mẫu kiểm nghiệm ;

- Làm tốt công tác Tuyên truyền ;

- Lập Biên bản.
IV. Xử lý vi phạm:
1. Các căn cứ pháp lý để xử lý vi phạm

· Luật An toàn thực phẩm năm 2010.

· Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012.

- Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.

- Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính  trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.
- Nghị định số 114/2013/NĐ-CP ngày 03/10/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính  trong lĩnh giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật.

- Nghị định số 119/2013/NĐ-CP ngày 12/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thú y, giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi,

Nghị định số 103/2013/NĐ-CP ngày 12/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản.

- Các Nghị định khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước có liên quan.
2. Xử lý vi phạm trong quá trình kiểm tra:

- Đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm ATTP thì tiến hành xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không đảm bảo ATTP, không rõ nguồn gốc, không đúng quy định về ghi nhãn mác hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường; không để các sản phẩm quảng cáo sai quy định tiếp tục lưu hành; không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố không đảm bảo ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện khắc phục có hiệu quả.
3. Đài truyền thanh huyện: Phối hợp với Đoàn kiểm tra cập nhật thông tin, thông báo kịp thời trên các thông tin đại chúng những cơ sở, sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm để người dân biết và có sự lựa chọn an toàn.

V. Kinh phí thực hiện

Kinh phí của địa phương và huy động từ  các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo các quy định hiện hành.
        Trên đây là kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm của Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP huyện Phong Điền trong dịp Tết Trung thu và xung quanh khu vực các trường học trên địa bàn huyện đề nghị các đơn vị liên quan, các địa phương nghiêm túc thực hiện./.
 Nơi nhận:
      - Thường trực hội đồng nhân dân huyện;         TM. ĐOÀN KIỂM TRA LIÊN NGÀNH
      - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;                                TRƯỞNG ĐOÀN
- VP HĐND& UBND huyện;

- Ban chỉ đạo  liên ngành VSATTP huyện;

- Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện;

- UBND, Trạm Y tế 16 xã, thị trấn;

- Các thành viên đoàn kiểm tra;

- Đài Truyền thanh huyện;
- Lưu: VT.

                                                                                                                 Thái Văn Lệ
LỊCH KIỂM TRA CÁC HỘ KINH DOANH THỰC PHẨM XUNG  QUANH               CÁC TRƯỜNG TIỂU HỌC TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

(Kèm theo Kế hoạch số: 70 /KH-ĐKT ngày 18 /9/2017của Đoàn kiểm tra liên ngành)

	TT
	ĐƠN VỊ

	NGÀY KIỂM TRA
	PHƯƠNG TIỆN

	1
	Phong Hải, Điền hải, Điền Hòa
	Sáng ngày 03/10/2017
(Thứ 3 )
	Ô tô

	2
	Điền Lộc, Điền Hương, Điền Môn
	Chiều ngày 03/10/2017
(Thứ 3)
	Ô tô

	3
	Phong An
	Sáng ngay 04/10/2017

( Thứ 4 )
	Ô tô

	4
	Phong Thu, Thị Trấn
	Chiều 04/10/2017

( Thứ 4)
	Ô tô

	5
	Phong Hiền
	Sáng ngày 05/10/2017

(Thứ 5 )
	Ô tô

	6
	Phong Hòa
	Chiều 05/10/2017

(thứ 5 )
	O tô

	7
	Phong Mỹ, Phong Xuân
	Sáng 06/10/2017

(thứ 6 )
	Ô tô

	8
	Phong Sơn
	Chiều 06/10/2017

(thứ 6 )
	Ô tô

	9
	Phong Bình
	Sáng ngày 10/10/2017
(Thứ 3 )
	Ô tô

	10
	Phong Chương
	Chiều ngày 10/10/2017
(Thứ3)
	Ô tô

  (Các đơn vị khi có Đoàn đến kiểm tra. Đề nghị cử cán bộ Y tế trường học hoặc cán bộ phụ trách y tê tham gia cùng Đoàn.)
LỊCH KIỂM TRA ATTP TRONG DỊP TẾT TRUNG THU 2017
(Kèm theo Kế hoạch số: 70 /KH-ĐKT ngày 18/9/2017của Đoàn kiểm tra liên ngành)

	TT
	ĐƠN VỊ

	NGÀY KIỂM TRA
	PHƯƠNG TIỆN

	1
	Họp Đoàn Kiểm tra
	Chiều 14 giờ ngày 25/9/2017

	2
	Thị trấn Phong Điền, Phong Thu

Phong Hoà, Phong Bình, Phong Chương.

	Ngày 27/9/2017
(Thứ 4)
	Ô tô

	2
	Điền Hương, Điền Môn, Điền Lộc

Điền Hoà, Điền Hải, Phong Hải.

	Ngày 28/9/2017
(Thứ 5)
	Ô tô

	3
	Phong Hiền, Phong An, Phong Sơn, Phong Xuân, Phong Mỹ.

	Ngày 29/9/2017
(Thứ 6)
	Ô tô

	4
	Kiểm tra các đơn vị còn lại
	Ngày 02/10/2017
(Thứ 2)
	Ô tô

  (Các đơn vị khi có  Đoàn đến kiểm tra đến làm việc đề nghị cử  cán bộ theo Quyết định của UBND huyện.)